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FORSVARSMINISTEREN  

30. oktober 2013 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 23. september 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 387 

til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin 

Henriksen (DF). 

 

Spørgsmål nr. 387: 

”Vil ministeren - eventuelt med supplerende bidrag fra justitsministeren – fremsende sin 

vurdering af, hvorvidt sikkerheden omkring kongehuset og Amalienborg er tilstrækkelig, 

efter at der lørdag den 21. september 2013 blev sat ild til et skilderhus på Amalienborg?” 

 

Svar: 

 

Forsvarsministeriet har til brug for besvarelsen af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 387 bl.a. 

anmodet Justitsministeriet om en udtalelse.  

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigs-

politiet, der har oplyst følgende: 

 

”1. Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra Københavns 
Politi, der indledningsvist har oplyst, at Politiets Efterretningstjeneste (PET) vare-
tager sikkerheden omkring kongehuset og Amalienborg. Københavns Politi 
iværksætter i den forbindelse de beredskabsforanstaltninger, som PET - på bag-
grund af den aktuelle trusselsvurdering - anbefaler. 
 
Københavns Politi har endvidere oplyst, at politikredsen har planer for den poli-
timæssige håndtering af forskellige situationer, der måtte opstå på Amalienborg, 
hvor politiets tilstedeværelse er påkrævet. Det nærmere indhold af disse planer 
finder Københavns Politi af polititaktiske årsager ikke at kunne udtale sig om, 
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men har i tilknytning hertil oplyst, at der naturligvis er fokuseret på i størst mu-
ligt omfang at sikre sikkerheden på stedet.  
 
2. Om den konkrete hændelse har Københavns Politi oplyst, at Københavns 
Brandvæsen lørdag den 21. september 2013 kl. 20.27 modtog en anmeldelse 
om, at der var ildløs i et skilderhus på Amalienborg Slotsplads. 
 
Brandvæsenet alarmerede herefter kl. 20.32 Københavns Politi, som straks send-
te en gruppevogn til Amalienborg Slot. 
  
En garder blev afhørt på stedet som vidne og forklarede, at han i et stykke tid op 
til branden havde bemærket en mand, som havde gået frem og tilbage på slots-
pladsen i nogen tid. Pludselig var pågældende gået hen til et skilderhus ud for 
Christian den IX’s Palæ, hvor han satte ild til noget, som han havde i hånden, 
hvorefter han smed det brændende materiale ind i skilderhuset, der kort efter 
stod i flammer. Ilden blev slukket umiddelbart efter.  
 
Københavns Politi foretog en gerningsstedsundersøgelse og sikrede spor til 
nærmere undersøgelse. En hundepatrulje gennemsøgte endvidere området, men 
kunne ikke finde spor – eller gerningsmand. 
 
Videoovervågning fra stedet viste, at den pågældende mand havde indfundet sig 
på Amalienborg Slotsplads kl. 19.50, og at han ca. kl. 20.20 tog en flaske op fra 
en medbragt rygsæk og overhældte noget stof eller papir med væske, der blev 
antændt og smidt ind i skilderhuset, hvorefter han flygtede i retning mod Told-
bodgade/Amaliehaven. 
 
Københavns Politi efterforsker samtidig en brandsag, hvor der tre dage tidligere 
blev tændt ild på toilettet på McDonald’s på Kongens Nytorv. I denne sag ind-
fandt gerningsmanden sig på restauranten, hvor han udviste en påfaldende ad-
færd. Han var alene, opholdt sig i restauranten uden at købe noget, flyttede sig 
lidt rundt og endte med at sidde i området ud for toilettet bagest i restauranten. 
Herefter gik han ud på toilettet og forlod  restauranten ca. 5 minutter senere. 
Omkring et kvarter efter, at han havde forladt restauranten, blev det opdaget, at 
der var antændt en brand på gulvet på toilettet ved brug af stof gennemvædet 
med benzinlugtende væske.  
 
I denne sag var der også videoovervågning, og Københavns Politi kunne konsta-
tere, at der med stor sandsynlighed er tale om samme gerningsmand i begge 
brandsager.  
 
Københavns Politi udsendte på den baggrund den 24. september 2013 en pres-
semeddelelse om de to sager med en beskrivelse af den mistænkte og offentlig-



gjorde samtidig en sekvens fra videoovervågningen på McDonald’s med henblik 
på identificering af den mistænkte.  
 
Den pågældende er imidlertid endnu ikke identificeret, og efterforskningen fort-
sætter. 
 
3. Rigspolitiet har endvidere indhentet bidrag fra Nordsjællands Politi, Østjyl-
lands Politi samt Syd- og Sønderjyllands Politi vedrørende sikkerheden omkring 
Fredensborg Slot, Marselisborg Slot samt Gråsten Slot og Schackenborg Slot. 
 
Det er politikredsenes vurdering, at sikkerhedsniveauet i forhold til slottene er til-
strækkeligt, ligesom politikredsene har oplyst, at der er udarbejdet særlige be-
redskabsplaner for den politimæssige håndtering af sikkerheden omkring slotte-
ne. Beredskabsplanerne er dynamiske og kan således tilpasses den til enhver tid 
gældende trusselsvurdering og vurdering af sikkerhedsbehovet.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nicolai Wammen 

 


